¹⁷⁴The text printed here comprises those passages of Fuchs, *Morbi Hispanici*, to which the Irish translation corresponds, whether closely or loosely. Numbers in bold refer to paragraphs of the Irish text as edited above. Numbers in round brackets refer, respectively, to chapters, pages and line-numbers of the Latin printed edition.

¹⁷⁵About 6 lines are wanting from bottom of J, p. 1, due to mutilation of leaf. Missing Irish text evidently based on passage italicized here.

[5] Tripliciter hoc morbo Gallico affecti, possunt distingui, secundum tempus, materiam, et inhaerendi (vt dicunt) modum. Aut enim recens est morbus, cum pustulis circa pudenda, caput et frontem, cum doloribus iuncturarum inflammatione participantibus, noctu et nonnunquàm interdiu affligentibus. Aut diuturnus et longi temporis, cum vlceribus virulentis, et sordidis, atque callosis et scirrhoticis tumoribus, et nodis. . . . Recens autem infectos, boni succi alimentis, in quantitate conuenienti, & bono ordine assumptis, nutrire poterimus, adhibitis semper competentibus euacuationibus per phlebotomiam, purgationes, & id genus alii: . . . Sunt enim qui citra vllum auxilium medicinae, solis exercitiis, & abstinentia forti, primitus apparentem morbum propulsauerunt. Vidimus aliquot, qui praeassumptis conuenientibus per periodos digestiuis & purgatiuis medicamentis, & copiosa ex basilica facta sanguinis missione, solo exercitii debito modo & tempore praestiti, auxilio: citra ligni Indici decoctum, & alia ex Mercurio linimenta, à morbo iam incipiente praeseruati fuerunt: quanquàm praeclara iam per pustulas, & articularum dolores prae se ferrent morbi indicia. (Cap. 13: 61.16–62.3, 64.z–65.5, 65.15–66.2)

[6] Ante omnia, in sex rerum non naturalium (quas vocant medici) administratione, aër eligatur temperatus, ad calidum parum declinans, et auersus ab austrinis ventis, et borealibus, procul à stagnis et paludibus, qui iuxta loci situm, & horae anni qualitatem, poterit per medicum igne, herbis per pauimentum substratis, odoramentis, & suffumigiis conuenientibus rectificari. Cibaria omnia sint boni succi, facilisque concoctionis, et euitentur omnia salsa, durae carnis, & quae viscosum, frigidum, ac crassum chylum generant, quaeque ventosa & flatulenta existunt: praetereà acria ad caput euaporantia, et aromata quaeque sanguinem inflammantia, et adurentia. (Cap. 15: 73.2–16)

[7] Coitum tamen, ceu pestilentissimum quiddam, durante curatione fugiant aegrotantes: nam praeter alia multa, quae intempestiuè factus secum adfert, et in hoc morbo iuncturarum, & podagricos dolores vehementer adauget: affectus animae, vt sunt ira, furor, odium, tristitia, sollicitudo, &c. maximè deuitandos censeo: (Cap 15: 75.9–15)

[8] Praetereà (Auicenna teste) phlebotomia quum sit vniuersalis euacuatio, quae multitudinem euacuat humorum, & multitudo est augmentum super aequalitatem ipsorum in venis: sitque primum et principalius membrum laesum in hoc morbo hepar, quis non videt, sanguinis missionem, ceu principalissimum indicationum curatiuarum scopum caeteris paribus meritò posse acceptari? . . . modò virtus, vel aetas, vel quod aliud symptoma non prohibeant. (Cap. 10: 50.w–51.5, 51.8–10)

[9–12] *No correspondence.*

[13] Post purgationes intermedias, quas in morbo diuturno reiterandas duximus, prodesset satis in scapulis, brachiis, natibus, et coxis, cucurbitularum cum leui, et superficiali scarificatione, appositio: et post triginta, aut quadraginta dies, iuxta morbi vehementiam & remissionem, sub morbi declinationem, balneas siccas, quas Graeci *ξηρολουσίας* appellant, cum magna vtilitate possumus adhibere, vt reliquiae vitiosorum humorum intra cutis poros incarceratae, iam per lauacra attenuatae, reseratis poris transpirent, & euacuarentur. Quae omnia prouidi & sapientis medici subiicimus iudicio. (Cap. 11: 55.20–56.8)

[14] *No correspondence.*

[15] *See § 5 above.* Quôd si inueteratus sit morbus, ac vlcera maligna, et apostemata dura habeat, saepius reiterare digestiuos syrupos et purgationes conueniet, dum in morbis chronicis et melancholicis, vnica expurgatione non contentos esse deceat. (Cap. 11: 54.22–55.2)

[16] Et ex eo optimum censetur, quod recens satis, neque admodum vetus & cariosum existit: tale etenim igni superimpositum, ob resinaceos fauos, quibus interius nigrum medullium discriminatur, citius accenditur & flammam agit: quo solo, ligni bonitatem ab adulterato probare solent: laudatur item quod subcitrino & buxio est colore, quale est nostrum, quod passim in officinis apothecariorum diuenditur: et post detractum corticem, colore ad liuidum vergente: item quod in gustu praeter adstringentem saporem etiam leniter linguam erosionem mordicat. (Cap. 12: 57.15–58.2)

[17] Decoctum eius ligni, vario modo apud omnes apparatus: alii enim lima vel torno in scobem redactum, in aqua fontis selectissima & pura decoquunt, singulis libris decuplum aquae adiicientes, & ad tertias, vel paulò plus, iuxta morbi indigentiam, lento igne bullire permittunt: alii plus vel minus aquae addunt, semper glutinosam & lentam spumam sedulò auferendo, quam vlceribus, linamentis exceptam, & pustulis, ac tumoribus dolorosis circumlinitam, imponunt. (Cap. 12: 59.y–60.9)

[18] *No correspondence, but see next par.*

[19] Quod ex prima ligni bullitione, post colò expressum decoctum relinquitur, cum sesquialtera portione clarae aquae rursus lento igne bullitur, ita vt pro ligni recrementorum libra vna, quindecim aquae adiiciantur, & post tertiae partis absorptionem in mundo et stanneo vase reconditur, quod loco potus et vini in prandio et coena exhibetur. (Cap. 12, 60.y–61.6)

[20] Sumat itaque mane, vt adstanti medico videbitur, in quantitate conuenienti ex ligni Indici decocto statim post somnum, spacio inter coenam praecedentem septem, aut octo horarum, quum cibum è ventriculo descendisse senserit patiens, et bibat calidum: tum stragulis et vestibis bene coopertus, in lecto se per tres horas contineat, et sudet (si fieri potest). Postea surgens, et excrementis vndique bene expurgatis, leuiter, et pedetentim in cubili obambulet, fenestris et rimulis vndiquaque bene obturatis et ocllusis, ne à vento, vel frigore obstruantur pori, et transpirationem tam diffugientem obtutum, quàm sensu perceptam, prohibeant. A potu igitur assumpto, per sex horas, prandium tenue apparatus, in quo praeter panis vncias quatuor aut quinque, et pruna damascena, passas vuas, amygdala, pistacia saccharo operata, praeterea conceditur nihil, et potum exhibent, ex aqua secundae decoctionis praedicti ligni. A prandio leuiter in cubili obambulet, vel in sella sedens, se contineat, cum amicis et familiaribus iucundos et hilares miscendo sermones, instrumentis musicis et dulcibus sonis sese oblectet, fabulas et iocularia scommata legat: caueat à somno diurno, si non sit assuetus. Quod si insomnes forsitan ob dolores nocturnos accedant noctes, in die parum dormiat, sed non statim ab assumpto cibo: nam caput replet fumosis exhalationibus, dolores et grauitates inducit, catarrhosas materias adauget. Rursus per duas horas post frugalem coenulam, modo et ordine quo supra habitum est prandium, ita

vt multo leuior et minor sit coena, quam prandium,¹⁷⁶ eandem decocti mensuram assumat aegrotus calidam, et post aliquantulam in suo cubili obambulationem, lecto se ad dormiendum componat, vestibus bene se cooperiendo, et per reliquos sequentes, vsque ad triginta vel quadraginta dies, iuxta medici adstantis consilium, eadem et similis semper continuetur diaeta. Quae omnia poterunt, vel augeri vel diminui, prout necessitas, vires aegroti, et morbi dispositio postulabunt. (Cap. 13: 63.7–64.z)

[21] *See § 20*: prandium tenue apparatus . . . praetereâ conceditur nihil (Cap. 13: 63.23–5)

Non tamen negauerim, tolerandam [*sc.* tenuem victus rationem] quoque fore in iis, qui dulcem pituitam multam in ventriculo, ac venis aggregatam habent, vt sunt sanguineae & pituitosae temperaturae, quae media inter chylum & sanguinem, per famem in bonum sanguinem posset transmutari, & inde corporis particulas alimento frui: verumtamen vt hos iuuare, ita biliosiores temperaturas et melancholicas maximè laedere consuevit sicut, vt volunt Galenus & Auicenna & Hippocrates .2. regimen acutorum. (Cap. 14: 68.7–17) *See also § 23 below.*

[22] Quare medicum in ordinanda hoc morbo Gallico infectis diaeta, prudentem & rationalem esse oportere iudico, vt iuxta morbi naturam, aegrotantis complexionem, consuetudinem, aetatem, anni horam, aëris ambientis qualitatem, regionem, accidentium malitiam, & cetera victus rationem vel augere, vel minuere sciat. Et quibus semel aut bis in die, & quibus plura ne, aut pauciora particulatim oporteat efferre, consyderet. Quum enim in nostra hac regione, & aliis ad septentrionem magis declinantibus, homines ob circumstans frigus ad interna naturali refugiente calore, et ventriculo magis constricto et corrugato ostiolo, vehementiùs appetant, et meliùs concoquant, quàm alii, regiones in caliditate distemperatas incolentes, fit vt pluri, et copiosiore alimento indigeamus, iuxta Hippocratis sententiam, Ventres hyeme et vere, naturâ calidissimi, & cetera. & Aestate ac autumnio cibos difficillimè ferunt, et cetera. . . . Verùm ea quae in hoc morbo Gallico praescribitur diaeta, istarum trium [*sc.* stricta, strictior, strictissima] respectu, non tenuis admodum, neque extremè exquisita censi potest: atque in nostro hoc sexto climate, vbi corpora densa, et ex licentiore crapulandi modo, multis superfluitatibus plena videntur, hanc victus rationem, posse citra noxam obseruari. Fateor multa inueniri corpora, quibus tutò possit imperari, nisi refragaretur consuetudo, cuius non in aegrotis tantum, sed & in sanis vires, superiùs monstraui. (Cap. 14: 68.17–69.11, 70.5–15)

[23] Consuetudini tamen aliquid condonandum, et regioni, idem admonet Hippocrates. Ex quo prudentis semper in eo, requiritur medici iudicium, qui non (vt solent indocti Empirici) aequaliter eandem, & sui similem, in omnibus corporibus semper inculcent victus rationem: . . . Alii enim ex praescripta hac tenui, & exquisita diaeta, & fortibus per ligni Indici decoctum transpirationibus & euacuationibus, accedentibus praetereâ vigiliis & intensis doloribus, quae omnia virtutem maximè prosternunt, in febres hecticas, et marasmm deducti sunt. (Cap. 14: 70.21–71.1; 71.10–16)

¹⁷⁶Cf. also ‘Prandium sit semper vberius, et maius quam coena, ita vt ligni decoctum, quod manè et vesperi assumitur, ventriculum ab omni excremento semper emundatum, et à cibo vacuum inueniat’ (Fuchs, *Morbi Hispanici*, 74.18–21 (cap. 15).

[24] Quemadmodûm in praecedentibus diximus, idem ligni decoctum, omnibus ex aequo propinatum, minimè conuenire: nanque biliosiores temperaturas, et melancholicas, ob maiorem additam siccitatem & humorum adustionem, maximè laedere: sanguineos verò et phlegmaticos egregiè iuuare: ita & nunc eam exquisitam, et ad perpendicularum (quod aiunt) praescriptam victus rationem, indifferenter omnibus aegrotantibus citra iudicium imperare, ab omni ratione alienum esse duximus. . . . Quum enim ex diuturnitate temporis morbi, semper ad maiorem siccitatem, adustionem, et malignitatem, aliis concurrentibus, accedant in hoc morbo humores, humectanda commodis alimentis, et temperatè refrigeranda corpora, quis negauerit medicus? . . . Quum interim biliosas et melancholicas temperaturas, per conuenientia alimenta in qualitate et quantitate, maximè adiuuari cernamus, dum intemperati, biliosi, et atrii sanguinis, ad suum reducimus temperamentum. (Cap. 14: 66.16–z; 72.3–9, 15–20)